ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 523/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria municipal de Educação solicitar com urgência a instalação de sistemas de ar
condicionado adequados nas salas de aula da Escola Básica Aníbal César, situada no bairro
São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

Tenho recebido relatos preocupantes de que apenas duas salas de aula desta instituição possuem ar condicionado, e,
mesmo assim, o sistema instalado não é capaz de suportar a demanda gerada pela quantidade de alunos presentes.
Isso tem ocasionado desconforto térmico e prejudicado o ambiente de aprendizado, comprometendo o bem-estar dos
alunos e dos professores.
Portanto, é imprescindível que sejam instalados ar condicionados em todas as salas de aula da Escola Básica Aníbal
César, de modo a proporcionar condições ideais para o processo educacional.
Além disso, é necessário garantir que os sistemas de ar condicionado instalados sejam dimensionados corretamente
para atender à demanda de cada sala de aula, evitando problemas como desligamentos automáticos devido à
sobrecarga elétrica.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE FEVEREIRO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC